
ROMÂNIA 
JUDEȚUL SUCEAVA 

MUNICIPIUL FĂLTICENI 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea documentației tehnico-economice(faza D.A.L.I.), a indicatorilor 
tehnico-economici(faza D.A.L.I.) și a cheltuielilor legate de proiectul de investiție 

„Reabilitare, eficientizare termică, modernizare și dotare cantină Colegiul Tehnic „Mihai 
Băcescu” din municipiul Fălticeni, județul Suceava”, propus pentru finanțare prin 

Programul Regional Nord-Est 2021-2027, Prioritatea P6 Nord-est – o regiune educată 
 
 
Consiliul Local al Municipiului Fălticeni, judeţul Suceava: 
Având în vedere: 
      - referatul de aprobare al proiectului de hotărâre înregistrat la nr. 15493/11.06.2025; 
      - raportul de specialitate al Direcției Investiții înregistrat sub nr. 13495/11.06.2025; 

     - avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi 

administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisiei pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor, Comisiei pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor publice, 
protectia mediului conservarea monumentelor istorice si de arhitectura și Comisiei pentru 
învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati sportive si de agrement; 

   - prevederile Ghidului Solicitantului aferent apelului de proiecte Programului Regional NE 

2021-2027 Prioritatea 6 - O regiune educată, Apel de proiecte destinat municipiilor reședință 
de județ/municipiilor PR/NE/2023/6/RSO4.2/1/INVATAMANT MRJ+M; 

         În baza prevederilor art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare şi ale H.G. nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind etapele 
de elaborare şi conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

         Ţinând seama de prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare și 
ale art. 7, alin. 13 din Legea nr. 52/2003 privind transparența în administratia 
publică,rwpublicată, cu modificările și completările ulterioare; 
            În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. c si alin.(6) lit. c), art. 139 alin. (3) lit. a) şi e) 
si art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂȘTE 

 
 

Art.1. Se aprobă proiectul „Reabilitare, eficientizare termică, modernizare și dotare 
cantină Colegiul Tehnic „Mihai Băcescu” din municipiul Fălticeni, județul Suceava” în 
vederea finanțării acestuia în cadrul Programului Regional Nord-Est 2021-2027, Prioritatea P6 
Nord-est – o regiune educată, apelul de proiecte nr. PR/NE/2023/6/RSO4.2/1/INVATAMANT 
MRJ+M; 
 

Art.2. Se aprobă documentația tehnico-economică(faza D.A.L.I.) și indicatorii tehnico-
economici(faza D.A.L.I.) pentru proiectul „Reabilitare, eficientizare termică, modernizare și 
dotare cantină Colegiul Tehnic „Mihai Băcescu” din municipiul Fălticeni, județul 
Suceava”, conform Anexei nr. 1; 
 



Art.3. Se aprobă descrierea sumară a investiției propusă a fi realizată prin proiectul 
„Reabilitare, eficientizare termică, modernizare și dotare cantină Colegiul Tehnic „Mihai 
Băcescu” din municipiul Fălticeni, județul Suceava”, conform Anexei nr. 2 ; 

Art.4. Se aprobă valoarea totală a proiectului „Reabilitare, eficientizare termică, 
modernizare și dotare cantină Colegiul Tehnic „Mihai Băcescu” din municipiul Fălticeni, 
județul Suceava”, în cuantum de 14.020.450,66 lei inclusiv T.V.A., din care: 
- valoare conform Devizului General H.G 907: 13.990.700,66 lei cu T.V.A., conform Anexei nr. 
3 
- măsuri de tip FSE+: 29.750,00 lei cu T.V.A.; 
 

Art.5. Se aprobă contribuția totală proprie în proiect a municipiului Fălticeni, 
reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului în sumă de 382.002,96 lei 
cu T.V.A. inclus, cât și contribuția de 31,07% din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 
4.237.737,93  lei cu T.V.A. inclus, reprezentând cofinanțarea proiectului „Reabilitare, 
eficientizare termică, modernizare și dotare cantină Colegiul Tehnic „Mihai Băcescu” 
din municipiul Fălticeni, județul Suceava”; 
 

Art.6. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării 
proiectului „Reabilitare, eficientizare termică, modernizare și dotare cantină Colegiul 
Tehnic „Mihai Băcescu” din municipiul Fălticeni, județul Suceava”, pentru implementarea 
proiectului în condiții optime, se vor asigura din surse proprii; 
 

Art.7. Se vor asigura toate resursele și mecanismele financiare necesare implementării 
proiectului „Reabilitare, eficientizare termică, modernizare și dotare cantină Colegiul 
Tehnic „Mihai Băcescu” din municipiul Fălticeni, județul Suceava”, în condițiile 
rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor, precum și pentru buna funcționare a acestuia în 
perioada de durabilitate; 
 

Art.8. Se împuternicește domnul Coman Gheorghe Cătălin, primarul municipiului 
Fălticeni, să semneze toate actele necesare și contractul de finanțare în numele municipiului 
Fălticeni, pentru proiectul „Reabilitare, eficientizare termică, modernizare și dotare 
cantină Colegiul Tehnic „Mihai Băcescu” din municipiul Fălticeni, județul Suceava”; 
 

Art.9. Anexele nr. 1 - 3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre; 
 

Art.10. Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri revine primarului municipiului 
Fălticeni, prin compartimentele de specialitate. 
 
 

           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
               Consilier local Anca Edu 
 
 
                                                                                             CONTRASEMNEAZĂ                                                                           
                                                                                 SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                              jr. Mihaela Busuioc  
 
 
 
 Fălticeni: 17.06.2025 
 Nr. 86 

 

 

 


